
ESTRATTO DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

    15 29/06/11

ARTT.38 E 45 DEL D.LGS N. 267/2000 -SURROGAZIONE A SEGUITO DELLE 
DIMISSIONI DEL CONS. AVV. ARTURO IAIONE                          
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

29 Giugno   19:00

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         

Guerriero Gioacchino          SI Montuori Andrea Daniele       SI

Aquino Vincenzo               SI Palladino Nunzia              SI

Troisi Antonio                SI Di Pietro Elio                SI

Tuccia Luigi                  SI Srumolo   Attilio             SI

Foschi Giacomo                SI Spagnuolo Paolo               NO

Landi Francesco               SI Moschella Emilio              SI

De Vinco Gaetano              SI Iannaccone Antonio            SI

Tomasetti Antonio             SI Del Mauro Massimiliano        SI

Adamo Luigi                   SI La Sala Raffaele              SI

Acerra Antonio                SI Prezioso Antonio              SI

il Sindaco Dott. Aldo Laurenzano         
Dott.ssa Clara Curto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Il Sindaco-Presidente  propone che il Consiglio Comunale proceda alla surroga 
del Consigliere dimissionario Avv. Arturo Iaione con il primo dei non eletti della 
medesima lista,  nella  persona del  Dott.  Attilio  Strumolo.  Il surrogante  è stato 
convocato per l’odierna seduta consiliare , con notifica dell’ordine del giorno. Il 
Presidente fa presente, inoltre, che ai sensi dell’art. 69 del T.U. 267/2000 occorre 
verificare  l’insussistenza,  a  carico  del  Dott.  Attilio  Strumolo,  di  cause  di 
ineleggibilità  o  incompatibilità.  A tal  uopo,  rileva  che  nell’anno  2010  il  dott. 
Attilio  Strumolo  ha  attivato  contro  il  Comune  di  Atripalda  un  ricorso 
amministrativo  al TAR Salerno ed un’ azione civile risarcitoria al Tribunale di 
Avellino , configurandosi allo stato attuale un’ipotesi di incompatibilità alla carica 
di  Consigliere  ai  sensi  dell’art.63  del  TUEL,  per  il  quale  occorre  attivare  la 
procedura  di  contestazione  ed  assegnazione  termini  per  osservazioni  e  per  la 
rimozione della stessa causa d’incompatibilità.
Dopo   ampia  discussione…..Omissis… ,  per  la  quale  si  rinvia  al  verbale  
integrale che si allegherà agli atti del prossimo Consiglio Comunale;
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Viste  le dimissioni dalla carica di Consigliere Comunale del Cons. Avv. Arturo 
Iaione,  del  Gruppo  Al  centro  per  Atripalda,presentate  ed  acquisite  in  data 
09/06/2011 al prot. gen. n. 7278;
Atteso di dover procedere alla surroga del Consigliere dimissionario e convalidare 
la nomina del primo dei non eletti  nella lista di  appartenenza dell’Avv. Arturo 
Iaione;
Preso atto che dal verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale il primo candidato tra i 
non  eletti  appartenente  alla  lista  del  dimissionario  Consigliere  Iaione  risulta 
essere il Dott. Attilio Strumolo, nato a Avellino   il   10/07/1961 e residente in Via 
Largo De Luca n.12, Avellino, con la cifra individuale 3371;
Considerato che la mancata surrogazione comporta  una grave lesione dei diritti 
civili e politici del consigliere surrogante, il quale si vede indebitamente privato 
del diritto costituzionale ad accedere alle cariche elettive;
Visto il Decreto Legislativo 267/2000 che recita:
“Art. 38 comma 4.  I Consiglieri entrano in carica all’atto della proclamazione 
ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio Comunale la  
relativa deliberazione”;
“Art. 45 comma 1.Nei Consigli provinciali, comunali e circoscrizionali il seggio  
che  durante  il  quinquennio  rimanga  vacante  per  qualsiasi  causa,  anche  se  
sopravvenuta,  è  attribuito  al  candidato  che  nella  medesima  lista  segue 
immediatamente l’ultimo eletto”;
Considerato che  per quanto sopra occorre ricostituire l’integrità del Consiglio 
Comunale  ai  sensi  dell’art.45,  comma  1,  del  D.Lgs.  267/2000,  attribuendo  il 
seggio vacante al candidato che nella medesima lista  (Al centro per Atripalda) 
segue immediatamente l’ultimo eletto;
VISTO ,  altresì,  l’art.  63,  comma  1,  n.  4  del  D.Lgs n.  267/00  e  successive 
modificazioni ed integrazioni,  il  quale prevede l’incompatibilità tra la carica di 



consigliere  comunale  e  colui  che  ha  lite  pendente,  in  quanto  parte  di  un 
procedimento civile od amministrativo con il comune;
VISTO  l’art.  69  del  D.Lgs  n.  267/00,  il  quale  disciplina  il  procedimento  di 
contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità;
DATO ATTO che, quale atto dovuto per legge, il Consiglio Comunale è tenuto a 
contestare formalmente al dott. Attilio Strumolo  la situazione di incompatibilità, 
assegnando al medesimo dieci giorni di tempo per formulare osservazioni o per 
eliminare la causa della citata incompatibilità;
RITENUTO conseguentemente di procedere in merito;

Con votazione unanime ( presenti e votanti 19) 
DELIBERA

 
1) di procedere alla surroga del dott. Attilio Strumolo, che segue immediatamente 
l’ultimo eletto nella Lista “Al centro per Atripalda”;
2) di prendere atto della sussistenza attuale della causa di incompatibilità di cui 
all’art.  63,  comma 1,  n.  4,  del  D.Lgs n.  267/00 e successive modificazioni  ed 
integrazioni;
3)  di  contestare  formalmente  al  dott.  Attilio  Strumolo  la  situazione  di 
incompatibilità  a  seguito  delle  liti  giudiziarie  pendenti  innanzi  al  Giudice 
amministrativo ed ordinario;
4) di assegnare  all’interessato il termine di giorni dieci, da data odierna, per la 
formulazione  di  eventuali  osservazioni  e  per  eliminare  la  suddetta  causa  di 
incompatibilità;

 
LO STESSO CONSIGLIO

Rilevata l’urgenza;
Con voti favorevoli ed unanimi;

DELIBERA

di dare alla presente immediata esecutività ai sensi dell’art. 134 – 4° comma del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267 (TUEL)-              

Entra in aula sedendosi tra i banchi consiliari il Cons. Attilio Strumolo, ( presenti 
20) il quale dà lettura del  documento allegato. 



F.to Dott. Aldo Laurenzano         
Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

07/07/11

07/07/11

X

29/06/11

29/06/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


